familia sua II servos et totidem ancillas pro anima sua et pro animabus prœdeces-

sorum suorum et pro uxore sua vocata Iturabilis quœ se sponlanea voiunlate et

consensu mariti, assumpto habitu religionis, ad ordineni Sancli Auguslini in eadem

cella reddidit. Fol. 123.

Note. Cette charte fut donnée probablement dans un synode général auquel assis-

tèrent les nobles du pays.

La cella de Radekeim n'est autre que le couvent des religieuses Norbertines. Les

serfs et les serves attachées à une terre étaient appelés aussi de familia du pro-

priétaire comme on le voit par cette charte.

1145-1153.

Le pape Eugène III confirme tous les privilèges et toutes les possessions des Pré-

montrés de Cornillon ; il y énumère toutes celles qui se trouvent dans le bref d'Inno-

cent II et encore quelques autres, savoir : in eodem Ibro (Leodicnsi) septem mensas

tara panes quam sublelares vendentium, les donations d'Albéron, êvêque de Verdun,

et de Walttri militis de Bassines. Fol. 40 v».
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1152.

Albéron, évique de Verdun, donue l'église de Notre-Dame à Jupille aux Prémontrés

de Cornillon.

In nomine sanclse et individus Trinitalis. Ego Albcro Dei gratia Virdunensis

episcopus tain fuluris quam pryesentibus in perpetuum. Noiitia; simul et mémorise

tara praesentiumquam fulurorum commendalum esse voluraus quod oratorium sanctai

Mariée quod est in curia nostra Jupiliœ eo tonore donavimus abbali de Cornelio monte

ut videlicet, ipse eidem oratorio per fratres suos divinum exhibeatservitium,scilicet,

in quadragesima, in Advenlu Domini, in dominicis diebus, feriis sextis et sabbato

et in t'estis quae in episcopio a populo cciebrantur et quotiescumque ibi prsesentes

fuerimus. Et quia secunduni Evangeliuni Christi dignus est operarius mercedesua,

nos talem eidem abbati et fratibus ejus pro' exhibilione supradicti divini servitii

reddimus retributionem ut singulis annis XX solidos in expensas fratrum suorura

habeal et sex asciatas iignorum in sylva quœ appcllatur Bruest aut in aiia sylva ad

curiam Jupiliœ pertinente, quotidie si opus fuerit, accipiat. Ut autem lucidius

appareat unde lii XX solidi venerint lioc priesenli scriplo breviter explicaraus :

prœdcùessor noster bonse memoriœ Tlieodoricus episcopus prœdictum oratorium

construxil et doti altaris XII solidos de censu suos assignavit. Nos etiam II solidos

quos prsedictus abbas pro mcdietate cujusdam molendini in curia Jupiliœ légitime

acquisiti nobisdebebat superaddidimus, VI deniquc reliquos solidos Fredericus villi-

cus noster de Jupilia saepedicto abbati et fratibus ejus dédit quatenus beatam Dei

genitricem oui in sœpedicto oratorio fratres serviunt in die judicii nobiscum propicem

exoratricem inveniat ; bi vero sex solidi sunt de censu quœ ecclesiaî sanctse

Mariœ Magdalenw Virdunensis in curia nostra Jupilise habuit et commun! capituli

consensu Frederico vendidit. Cujus emptionis testes existunt quorum nomina subs

cripta sunt: ego Albero Dei gratia Virdunensis episcopus qui eumdem censum eidem

Frederico auctorilate sigilli meiconlirmarvi, Aiidreaft majorisecclesitearchidiaconus

et supradictte ecclesiiie prœpositus, Uescelo dccanus, Herbcrtus canlor, Ysembardus

scolasticus, cœterique fratres sancta? Mariœ Magdalonœ Virdunensis ecclesiœ. De

majori vcro ecclesia Albevtas primicerius, Ricardus archidiaconus, Johunnes archi-

diaconus, //wf/o thesaurarius. Ut autem ab abbale et fratribus ejus hoc benefi ;ium

solide et quicte perpetuo possideatur , lestes idoneos subscribcntcs imaginis nos-

tra; sigillum scripto liuic apponimus et eos qui fratres super possessione hac inquie-

taverint, donec resipiscant et satisfaciant, anathematis vinculo innodamus. Testes

Uartholomeus abbas St"' Pauli, Cono abbas S. Vitlonis, Theobaldus abbas S. Agerici,

Alberliis primicerius, Willielniua Aecwmiè , Johanneu archidiaconus, Eineliiius

magister scolaruin, Roftardus sacerdos et portarius, IVariuns capellanus, Johannes
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cellerarius, Stephanus, Petrus, Cono subdiaconi. Actum est hoc anno doniinicœ in-

carnationis M. C. LU indiclione XV concurrente II , epacta XII. Ego Herbertus

cancellarius recognovi. Poj_ 49^

1159 (?).

fVedericus de Prato, avoué de Liège et ses nièces Oda et Beatrix donnent l'église

de S. Nicolas, Outre-Meuse, aux Prémontrés de Comillon.

In nomine sanctœ et individus Trinitatis. Quura, qute naturaliter caduca sunt,

si littcris fuerint comraendata, quodaramodo redduntur perpétua ; Ego Rodulplius,

Dei gratia Leodiensis episcopus qualiter ecclesia beati Nicolai transmosana data

fuerit fratibus ccclesiae beatorum apostolorum Cornelii Montis tempore bonœ

mémorise //e«m/ prœdecessoris mei (1145-1164) hoc scriplo notum facio prœsen-

tibus et fuluris fidelibus : Wedericus de Prato Leodiensis advocatus morilurus con-

sensu uxoris suae Hawidis et liberorum suorum et propinquorum très parles praî-

dictse ecclesise quae sui juris erant apostolis libère tradidil, Oda vero neptis prœ-

dicti Wedoeci dimidietatem quam habebat in quarla parte supradiclœ ecclesiœ pro